SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO

CAMPUS JATAÍ, REALIZADA EM 02 DE JULHO DE 2008.
Aos dois (02) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e oito (2008), às quatorze horas e cinco minutos

(14h05min), reuniram-se no auditório do Campus Jataí na Unidade Jatobá, sob a presidência do Vice-Diretor

do CAJ, Prof. Dr. João Batista Pereira Cabral, os membros do Conselho Diretor: Prof. Ana Lúcia Rezende

Souza,  Coordenadora  do  Curso  de  Enfermagem;  Prof.  Carla  Afonso  da  Silva  Bitencourt  Braga;

Coordenadora  do  Curso  de  Medina  Veterinária;  Profª.  Rosana  Alves  Ribas  Moragas,  representando  a

Coordenação de Geografia; Prof. Edney Rocha Freitas, Coordenador do Curso de Educação Física; Prof a.

Camila  Alberto V. de Oliveira,  representando a Coordenação de Pedagogia;  Prof.  Euter  Paniago Júnior,

Coordenador do Curso de Agronomia; Prof. Henrique Almeida Fernandes, Coordenador do Curso de Física;

Profª. Luciana Aparecida Elias, Coordenadora do curso de Matemática; Profª. Luciana de Oliveira Berreta,

Coordenadora do Curso de Ciência da Computação; Prof. Marcos Antônio de Menezes, Coordenador do

Curso  de História;  Prof.  Giovanni  Cavichioli  Petrucelli,  Vice-Coordenador  do  Curso de Química;  Prof.

Samuel Mariano da Silva, Coordenador do Curso de Ciências Biológicas; Profª.  Fabiana Cristina Melo,

Vice-Coordenadora do Curso de Biomedicina; Profª. Vânia Carmem Lima, Coordenadora do Curso de Letras

(Português e Inglês); Profa. Vera Lúcia Banys, Coordenadora do Curso de Zootecnia; Profª. Suely dos Santos

Silva,  representante dos professores assistentes;  Profª.  Zilda de Fátima Mariano,  Presidente da CIS;  e a

servidora  Patrícia  Araújo  Costa,  representante  dos  servidores  técnico-administrativos.  Verificado  o

“quorum”, o Sr. Presidente declarou abertos os trabalhos inciciando-se pelo  Primeiro Ponto de Pauta –

Informes – (1º  Informe) – Férias  de  Professores:  Os professores  efetivos  pertencentes  ao quadro  de

pessoal da Fundação Educacional de Jataí têm direito a quarenta e cinco (45) dias de férias, assim como os

professores efetivos pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Goiás, já os professores

substitutos que tiverem o contrato renovado só têm direito a trinta (30) dias.  (2º Informe) – Relatório da

FUNAPE: A FUNAPE apresentou o relatório anual de gastos, tendo saldo positivo informaram que o saldo

final será revestido em apoio a projetos de pesquisa. (3º Informe) – Cursos do REUNI: Os cursos que serão

implantandos no Campus Jataí, Direito e Engenharia Florestal, foram aprovados no CONSUNI, com ressalva

ao Curso de Direito cujo processo foi pedido vistas, devido alguns questionamentos em relação à quantidade

de professores. (4º Informe) – Motoristas e Diárias: Durante o mês de Julho, período de férias, o Campus

não poderá atender viagens devido a falta de motoristas e devido aos gastos anteriores e as solicitações de

diárias estarão suspensas até o mês de agosto onde as prioridades serão rediscutidas. 5º Informe) – Aula de

Campo: O  cronograma  com  as  previsões  de  aulas  de  campo  para  o  segundo  semestre  deverão  ser

encaminhados ao setor de transporte até dia quinze de agosto. (6º Informe) – Professores que ministram

aulas em Goiânia: Os professores que ministram aulas em Goiânia terão à sua disposição, passagens e em

caso de coincidir a ida com outros professores, disponibilizaremos um veículo. (7º Informe) – Direção: No

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

mês de julho a direção ficará até o dia vinte sob a responsabilidade do Prof. João Batista Pereira Cabral, no

período de vinte e um a vinte e oito sob responsabilidade da Profª. Maria Helena de Sousa e de vinte e nove

a trinta e um sob responsabilidade dos professores Fabiano Rodrigues de Melo e Márcia Santos Anjo Reis.

(8º Informe) – Biblioteca: A servidora Patrícia de Araújo Costa comunica, a pedido do servidor Enderson

Medeiros, que a biblioteca não estará aberta a atendimento no turno noturno durante o período de sete de

julho a sete de agosto. Foram levantadas discussões haja visto que os cursos de inverno e disciplinas de

núcleo livre serão prejudicados pela ausência de tal atendimento. Após discussões, foi levantada a proposta

de que a mesma funcione nos turnos matutino e  noturno,  colocada em votação a  proposta  é  aprovada,

registrando-se uma abstenção. (9º Informe) – Edital PROAPEC: A Profª. Zilda de Fátima Mariano, faz

uma explanação e presta esclarecimentos sobre o referido edital, que estará aberto até dia quatro de julho, às

dezessete  horas  e  trinta  minutos.(10º  Informe)  –  Visita  alunos  de  Ensino  Médio: A Profª.  Luciana

Aparecida Elias agradece aos cursos que se envolveram e recepcionaram os alunos de Ensino Médio da Zona

Rural  que estiveram visitando o Campus – Unidade Jatobá e pede desculpas aos cursos que não foram

informados sobre tal. Passa-se ao  Segundo Ponto de Pauta – Processo 252/2008/CAJ/UFG – Projeto:

Contribuição da Literatura para a Formação do Leitor – Interessada: Profª.  Maria Luzia dos Santos

Sisterolli – Relatora: Profª. Zilda – Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o

parecer da relatora favorável  ao processo.  Terceiro Ponto de Pauta – Processo 253/2008/CAJ/UFG –

Projeto: Conhecendo o Campus Jataí e o Curso de Matemática – Interessada: Profª. Luciana Aparecida

Elias – Relatora: Profª. Zilda – Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o

parecer  da  relatora  favorável  ao  processo.  Quarto Ponto de  Pauta  –  Processo  254/2008/CAJ/UFG –

Evento: II Encontro de Biomedicina  – Interessada: Profª.  Sandra Aparecida Benite Ribeiro – Processo

retirado de  pauta.  Quinto Ponto de  Pauta  –  Processo  255/2008/CAJ/UFG – Evento:  II  Semana de

Ciências Exatas UFG/Jataí – Interessada: Profª. Luciana de Oliveira Berreta – Relatora: Profª. Zilda  - Em

discussão  e  em seguida  em votação,  foi  aprovado por  unanimidade  o  parecer  da  relatora  favorável  ao

processo,  desde  que  seja  anexado  formulário  da  PROAD.  Sexto Ponto  de  Pauta  –  Processo

256/2008/CAJ/UFG – Evento: Website para o Ensino e Divulgação da Computação – Interessada: Profª.

Luciana de Oliveira Berreta – Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado

por  unanimidade  o  parecer  da  relatora  favorável  ao  processo.  Sétimo Ponto  de  Pauta  –  Processo

257/2008/CAJ/UFG – Projeto: Revista Eletrônica de Computação do CAJ/UFG  – Interessada: Profª.

Luciana de Oliveira Berreta – Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado

por  unanimidade  o  parecer  da  relatora  favorável  ao  processo.  Oitavo Ponto  de  Pauta  –  Processo

258/2008/CAJ/UFG – Evento: XI Mostra de Monografias do Curso de Educação Física do Campus

Jataí/UFG – Interessada: Profª. Lílian Ferreira Rodrigues Brait - Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em

seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao processo. Nono Ponto

de Pauta – Processo 259/2008/CAJ/UFG – Projeto: TECER – Interessado: Prof. Manoel  Napoleão

Alves de Oliveira -  Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão, foram levantados questionamentos quanto ao

local, se considerada a quantidade de pessoas do público alvo, em votação foi aprovado o parecer da relatora,

2

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

favorável  ao  processo,  desde  que  seja  especificado  o  local  de  realização  do  evento  ou  diminuído  a

quantidade do público alvo. Décimo Ponto de Pauta – Processo 260/2008/CAJ/UFG – Projeto: Museu de

Anatomia Humana e Comparada – Interessado: Prof. Kleber Fernandes Pereira - Relatora: Profª. Zilda  -

Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao

processo.  Décimo Primeiro Ponto de Pauta – Processo 261/2008/CAJ/UFG – Projeto: Laboratório de

Educação Matemática – Interessada: Profª. Marta Maia de Assis - Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e

em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao processo. Décimo

Segundo Ponto de Pauta – Processo 262/2008/CAJ/UFG – Evento: I Encontro dos Ex-alunos do Curso

de Matemática – Interessada: Profª. Luciana Aparecida Elias -  Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em

seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao processo.  Décimo

Terceiro Ponto  de  Pauta  –  Processo  263/2008/CAJ/UFG  –  Projeto:  IV  Olimpíada  Brasileira  de

Matemática  das  Escolas  Públicas-GO  02  –  Interessado:  Prof.  Marcos  Leandro  Mendes  Carvalho  -

Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da

relatora favorável ao processo. Décimo Quarto Ponto de Pauta – Processo 264/2008/CAJ/UFG – Projeto:

Café Consciência –  Interessado: Prof. Alessandro Martins - Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em

seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao processo.  Décimo

Quinto Ponto  de  Pauta  –  Processo  265/2008/CAJ/UFG  –  Projeto:  Ensinar  e  Aprender  com  o

Computador: a Infoinclusão – Interessada: Profª. Hercília Maria Fayão Beneti - Relatora: Profª. Zilda  - Em

discussão  e  em seguida  em votação,  foi  aprovado por  unanimidade  o  parecer  da  relatora  favorável  ao

processo.  Décimo  Sexto Ponto  de  Pauta  –  Processo  266/2008/CAJ/UFG –  Projeto:  Vamos  Contar

História? - Interessada: Profª. Hercília Maria Fayão Beneti - Relatora: Profª. Zilda  - Em discussão e em

seguida em votação, foi aprovado por unanimidade o parecer da relatora favorável ao processo.  Décimo

Sétimo Ponto de Pauta – Núcleo Livre do Curso de Medicina Veterinária – 1) Tecnologia de Alimentos

de Origem Animal;  2)  Embriologia Especial;  3)  Realização e Interpretação de Exames Laboratoriais  na

Clínica de Grandes Animais; 4) Realização e Interpretação de Exames Laboratoriais na Clínica de Pequenos

Animais – Relatora: Profª. Carla. Em discussão foram levantados questionamentos quanto aos pré-requisitos,

sendo sugerido pela Profª. Vera Banys que os pré-requisitos fossem retirados. Em votação foi aprovado a

sugestão da Profª.  Vera de retirar os pré-requisitos,  registrando-se cinco (5) abstenções.  Décimo Oitavo

Ponto de Pauta – Núcleo Livre do Curso de Zootecnia – Ezoognósia – Relatora: Profª. Vera Banys – Em

discussão e em seguida em votação, foi aprovado por unanimidade as disciplinas. Décimo Nono Ponto de

Pauta – Núcleo Livre do Curso de Veterinária – A disciplina já foi aprovada junto com as anteriores, desta

forma em seu lugar é relatada a disciplina de Núcleo Livre do Curso de Química - Tópicos em Química:

Fundamentos  de química com uma abordagem em Química  Ambiental -  Relator:  Prof.  Giovanni  –  Em

discussão e em seguida em votação,  foi  aprovada a disciplina,  registrando-se  uma abstenção.  Vigésimo

Ponto de Pauta – Exposição PET (Programa de Educação Tutorial) - Vigésimo Primeiro Ponto de

Pauta – Outros Assuntos – Profª. Vera Banys informa aos conselheiros que houve um processo consultivo

entre os alunos do curso de Zootecnia para escolha do novo coordenador, sendo escolhida a Profª. Ana Luís

3

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

Aguiar de Castro. O Sr. Presidente agradece a contribuição da Profª. Vera durante o período em que esteve a

frente da coordenação. Profª. Vânia Carmem fala sobre a acadêmica do curso de Letras que foi selecionada

entre vários alunos da Universidade a participar de um intercâmbio em Portugal. Nada mais havendo a tratar,

o Sr. Presidente declara encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos (15h30m), da qual, para constar,

eu, CÍNTIA EPFÂNIA ALVES, lavrei a presente ata que, lida e se achada em conforme, segue assinada pela

Presidente dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à discussão e votação .........................................…

Silvia Correa Santos _____________________________________________________________

Alessandro Martins ______________________________________________________________

Ana Lúcia Rezende de Souza ______________________________________________________

Cristiane Souza Borzuk ___________________________________________________________

Dinalva Donizete Ribeiro__________________________________________________________

Edney Rocha Freitas _____________________________________________________________

Elizabeth Gottschalg Raimann _____________________________________________________

Euter Paniago Júnior _____________________________________________________________

Flávio Pereira Diniz _____________________________________________________________

João Batista Pereira Cabral ________________________________________________________

Luciana de Oliveira Berreta _______________________________________________________

Luciana Aparecida Elias _________________________________________________________

Marco Aurélio Carbone Carneiro ___________________________________________________

Marcos Antônio de Menezes ______________________________________________________

Maria Raquel Isnard Moulin_______________________________________________________

Marilda Maria Ferreira Soares _____________________________________________________

Maurício Joaquim de Souza _______________________________________________________

Otajiba Antônio da Silva _________________________________________________________

Paulo Roberto Rodrigues Meira ____________________________________________________

Samuel Mariano da Silva _________________________________________________________

Sandra Aparecida Benite Ribeiro___________________________________________________

Suely dos Santos Silva ___________________________________________________________

Vânia Carmem de Lima___________________________________________________________

Vera Lúcia Banys _______________________________________________________________

Vera Lúcia Dias da Silva Fontana __________________________________________________

Zilda de Fátima Mariano _________________________________________________________

Cíntia Epfânia Alves _____________________________________________________________

4

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143